
 

 

ACTA Nro. 4  

APERTURA DE OFERTAS 
 

 
PROCESO DE CONTRATACIÓN:  LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
 
CÓDIGO DEL PROCESO:  B-LPN-BIDECU911-004-2022 
 
 
OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: "ADQUISICIÓN DE PANTALLAS LCD DE 

LOS CENTROS OPERATIVOS DE 
MACHALA, GALÁPAGOS, 
SAMBORONDÓN Y PORTOVIEJO PARA 
REPOTENCIAR EL SUBSISTEMA DE 
VISUALIZACIÓN QUE MONITOREA LOS 
SISTEMAS DE ALERTA TEMPRANA" 

 
En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a los 26 días del mes de agosto de 2022, 
siendo las 15h30, en las instalaciones del Servicio Integrado de Seguridad ECU 911, 
los miembros de la comisión técnica del proceso, nombrados mediante Resolución Nro. 
SISECU911-RI-SD-2022-034, suscrita por la señora María Daniela Saltos Balseca, 
Subdirectora General y Memorando Nro. SIS-DA-2022-0958-M del 29 de julio de 2022, 
suscrito por la Espc. Ana María Morales Auz, Directora Administrativa, a través del cual 
se nombra al Mgs. Ricardo Rubén Cañas Jacome, Coordinador General de Planificación 
y Gestión Estratégica, en calidad de Presidente de la Comisión Técnica; como delegado 
del Titular del Área Requirente, a la Ing. Karla Ivonne Torres Tinoco, Especialista de 
Infraestructura Tecnológica Nacional; y considerando que mediante Memorando Nro. 
SIS-CZ2-9-DZTS-2022-0106-M del 02 de agosto de 2022 el Ing. Oscar Washington 
Salgado Yugsi, Analista de Tecnología Zonal, presenta las excusas a ser miembro de 
la comisión considerando su planificación de vacaciones, por lo cual mediante 
Memorando Nro. SIS-SG-2022-0132-M del 10 de agosto de 2022 se designa al Ing. Iván 
Alejandro Gallardo Pacheco, Analista de Soporte Zonal, como Profesional Afín al objeto 
de la contratación; de manera adicional a través de correo institucional de 25 de agosto 
de 2022 el Mgs. Ricardo Rubén Cañas Jacome, Coordinador General de Planificación 
y Gestión Estratégica, manifiesta que no está en funciones hasta el viernes 26 de agosto 
de 2022 conforme certificado médico, por lo cual mediante Memorando Nro. SIS-SG-
2022-0138-M de fecha 25 de agosto de 2022 se designa a la Ing. Jenny Elizabeth 
Estrada Velasco, Coordinadora General de Planificación y Gestión Estratégica – 
Subrogante, como presidenta de la comisión técnica, proceden a realizar el ACTO DE 
APERTURA DE OFERTAS de los sobres correspondientes al proceso de contratación 
B-LPN-BID-ECU911-004-2022. 
 
La Ing. Jenny Elizabeth Estrada Velasco, designada por la delegada de la Máxima 
Autoridad, señala el siguiente orden del día: 
 
ORDEN DEL DÍA: 
 

1. Lectura del ACTA No. 3. CIERRE DE RECEPCIÓN DE OFERTAS 
2. Apertura de las Ofertas recibidas dentro del plazo 
3. Clausura  

 



 

 

Desarrollo de la Sesión: 
  
PUNTO UNO. LECTURA DEL ACTA NO. 3. CIERRE DE RECEPCIÓN DE OFERTAS 
 
Conforme lo establecido en el ACTA No. 3. CIERRE DE RECEPCIÓN DE OFERTAS 
de fecha 26 de agosto de 2022, en el marco del presente proceso se recibieron la(s) 
siguiente(s) oferta (s): 
 

 Oferta N° 1: CONSORCIO COMGSP, RUC: 1792154693001, recibido a las 
10h40 del 26 de agosto de 2022. 

 Oferta N° 2: PROYECTOS Y CONTROL SAC, RUC: 1792519721001, recibido 
a las 12h36 del 26 de agosto de 2022. 

 Oferta N° 3: EPECCA, RUC: 1719287912001, recibido a las 12h40 del 26 de 
agosto de 2022. 

 Oferta N° 4: NOVOIMPORTS, RUC: 0604241091001, recibido a las 12h45 del 
26 de agosto de 2022. 

 Oferta N° 5: ESSENTIALCORP S.A., RUC: 0992734337001, recibido a las 
13h07 del 26 de agosto de 2022. 

 
PUNTO DOS. APERTURA DE LAS OFERTAS RECIBIDAS DENTRO DEL PLAZO 
 
Conforme lo señalado en el Pliego del Proceso, Parte I. Sección I. Instrucciones a los 
Oferentes (IAO), Clausula 27. Apertura Pública de las Ofertas, se procede con la 
apertura de cada uno de los sobres que contienen las ofertas recibidas dentro del plazo, 
leyéndose en voz alta los siguientes resultados:  
 
 
 
No. Oferta Nombre del 

Oferente y si 
contiene 

modificaciones 

Precios de la 
oferta, 

incluyendo 
cualquier 

descuento u 
ofertas 

alternativas 

Existencia de 
una Garantía de 
Mantenimiento 
de la Oferta o 

una Declaración 
de 

Mantenimiento 
de la Oferta 

según 
corresponda 

Otro detalle que el 
Comprador considere 

pertinente 

1 CONSORCIO 
COMGSP 

$ 
210.984,00 
sin IVA 

 Si   Se recibe la oferta 
en 3 carpetas: 1  
original y 2 
copias. 

 La carpeta 
original cuenta 
con 572 fojas.  

 También se 
recibe la oferta en 
digital en CD con 
un peso de 183 
Mb. 

2 PROYECTOS Y 
CONTROL SAC 

$ 
131.862,77 
sin IVA 

 Si   Se recibe la oferta 
en 3 anillados: 1  



 

 

original y 2 
copias. 

 La carpeta 
original cuenta 
con 140 fojas.  

 También se 
recibe la oferta en 
digital en CD con 
un peso de 188 
Mb. 

3 EPECCA $ 
128.266,00 
sin IVA 

 Si   Se recibe la oferta 
en 3 anillados: 1  
original y 2 
copias. 

 La carpeta 
original cuenta 
con 307 fojas.  

 También se 
recibe la oferta en 
digital en CD con 
un peso de 177 
Mb. 

4 NOVOIMPORT
S 

$ 
174.286,00 
sin IVA 

 Si   Se recibe la oferta 
en 3 anillados: 1  
original y 2 
copias. 

 La carpeta 
original cuenta 
con 245 fojas.  

 También se 
recibe la oferta en 
digital en CD con 
un peso de 124 
Mb. 

5 ESSENTIALCO
RP S.A. 

$ 
174.640,00 
sin IVA 

 Si   Se recibe la oferta 
en 3 anillados: 1  
original y 2 
copias. 

 La carpeta 
original cuenta 
con 124 fojas.  

 También se 
recibe la oferta en 
digital en CD con 
un peso de 188 
Mb. 

 
Conforme lo establecido en el Pliego del Proceso, Parte I. Sección I. Instrucciones a los 
Oferentes (IAO), Clausula 27, numeral 27.3: “Solamente los descuentos y ofertas 
alternativas leídas en voz alta se considerarán en la evaluación. Ninguna oferta será 



 

 

rechazada durante el Acto de apertura, excepto las ofertas tardías, de conformidad con 
la Subcláusula 25.1 de las IAO”.  
 
Y de acuerdo a lo establecido en el Pliego del Proceso, Parte I. Sección I. Instrucciones 
a los Oferentes (IAO), Clausula 27, numeral 27.4: Se solicita a los representantes de los 
Oferentes presentes que firmen la hoja de asistencia. 
 
 PUNTO TRES. - CLAUSURA 
 
Sin otro particular que resolver se clausura la sesión, siendo las 16h02. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
Ing. Jenny Elizabeth 

Estrada Velasco 
PRESIDENTE DE LA 
COMISIÓN TÉCNICA  

 
Ing. Karla Ivonne Torres 
Tinoco DELEGADO DEL 

TITULAR DEL ÁREA 
REQUIRENTE 

 
Ing. Iván Alejandro 
Gallardo Pacheco  

PROFESIONAL AFÍN AL 
OBJETO DE LA 

CONTRATACIÓN 
 
 
 
Como Secretario de la Comisión Técnica, certifico que los miembros de la Comisión 
Técnica, se reunieron en el día y hora citados, y se deja constancia del contenido en la 
presente acta siendo realizado de conformidad a la decisión analizada y adoptada por 
la comisión técnica y que la presente es ratificada y aprobada en todo su contenido por 
la decisión unánime de los miembros de la comisión.  
 

 

LO CERTIFICO: 

 

 

 

 

 

Ing. Jessica Cecibel Chamba Aguilar 

SECRETARIA DE LA COMISIÓN TÉCNICA 

 
 

 


		2022-08-26T16:06:11-0500
	KARLA IVONNE TORRES TINOCO


		2022-08-26T16:11:14-0500
	IVAN ALEJANDRO GALLARDO PACHECO


		2022-08-26T16:32:27-0500
	JENNY ELIZABETH ESTRADA VELASCO


		2022-08-26T18:11:08-0500
	JESSICA CECIBEL CHAMBA AGUILAR




